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70  cm . W w arstw ę k u ltu row ą w kopana była w iększość odkrytych obiektów, przy czym  Ich 
zarysy  były lepiej czyte lne dopiero od poziom u 40 -50  cm , wyżej n a to m ias t Ich obecność 
sygnalizow ał odpow iedni rozkład  m ata  r la tu  zabytkowego w w arstw ie.

Łącznic odkryło 16 obiektów  osadow ych Inr 10-25) o charak terze  gospodarczym . W ięk
szość z n ich  w  rzucie posiada ła  kolisty  lub  lekko ow alny zarys o w ym iarach  w ahających  się 
w  g ran icach  100 x 140 cm. W prolllu  jam y  m iały przew ażnie k sz ta łt nieckow a ty  lub  cy lindry
czny 1 sięgały do głębokości 120-140 cm . W ystąpiły również oblekły  płytsze o m iąższości 
w ynoszącej zaledwie 30  cm . Zarysy Jam  tak  w rzucie, Jak 1 w prolllu  były n iejednokro tn ie  
rozm azane 1 zasadniczo  tru d n e  do  dokładnego odtw orzenia. Jedyn ie  w kilku  przypadkach  
zarysy  śc ianek  1 linia d n a  były w yraźnie zaznaczone. W ypetniska Jam  posiadały  przew ażnie 
Jednolity -zasyplskow y ch a rak te r. Tworzyła Jc ziem ia barw y zazwyczaj b ru n a tn e j, b ru n a tn o · 
szarej, lub  szaro -czarnej z w trętam i lub  cienkim i przew arslw tcnlam l Jasnego  p lasku . W yraź
niejsze w arstw ow anie w obrębie w ypclniska zarejestrow ano Jedynie w dw óch przypadkach .

W w ypełn lskach  ja m  (przew ażnie w Ich stropow ej partii), a także  w  w arstw ie kulturow ej 
natrafiono  n a  dość liczny m ateria ł zabytkowy. Przede w szystkim  znajdow ano ceram ikę w po
stac i n ieraz w iększych fragm entów  naczyń wazowa tych, garnków  o ja j owa to-becz ul ko wa tym 
kształcie , m is profilow anych lub  półkolistych, czerpaków  1 Iz w. podkładek. Prócz lego zare je
strow ano  polepę ( w Jednym  obiekcie w ystąpiły  w iększe Jej grudy  z odciskam i drew nianych  
konstrukcji), a  także w yroby k rzem ienne I kości zwierzęce. Całość m ate ria łu  pozw ala zaliczyć 
b ad an ą  część osady  do g ru p y  górnośląsko-m alopolsklej k u ltu ry  łużyckiej ze schy łku  epoki 
b rązu  1 początku  ok resu  halsztackiego.

M ateriał zabytkow y przechow yw any Jesl obecnie w  M uzeum  Archeologicznym w  Krakowie.
B adan ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

B ranice K onserw ator Z abytków  Archcologl-
woj. opolskie, cznych w Opolu

I s t.  7

B adan ia  prow adził m gr Krzysztof Spychała  (au to r spraw ozdania), przy 
udziale m gr Sylwii W uszkan. F inansow ał WKZ w O polu. Pierwszy sezon 
badań . C m entarzysko  ciałopalne ludności k u ltu ry  łużyckiej datow ane 
na  IV 1 V okres epoki b rązu .

S tanow isko  położone Jest n a  teren ie  szp ita la  w B ran icach . Około 50-100  m n a  południow y 
- zachód od kościoła szpitalnego. Na południow ym  s to k u  w yniesienia. C m entarzysko  zniszczo
ne  zostało w dużej m ierze w kopam l pod budynki s taw iane  w okresie m iędzywojennym  oraz w 
la tach  50 . I 60.

W zw iązku z w cześniejszą budow ą ciepłociągu, podczas której naru szono  1 grób, p o s tan o 
w iono przeprow adzić k rótkotrw ałe ratow niczo-rozpoznaw cze w ykopaliska. Wykop wytyczono 
m iędzy budynkam i, na  obszarze skw erku . Przy zdejm ow aniu w arstw y narzutow ej po daw nych 
p racach  budow lanych  l w arstw y h u m u su  użyto koparki. Ręczne prace eksp loracy jne roz
poczęto od głębokości około 60-70  cm , od w spółczesnego poziom u użytkowego. Przebadano 
około 3 /4  a ra . O dkryto 12 grobów ciałopalnych. Trzy spośród  n ich  były w dużej części 
zniszczone przez przeprow adzone prace  zw iązane z budow ą ciepłociągu oraz budynku  en e r
getycznego. S iedem  grobów, w rzucie poziomym, m iało ksz ta łt w przybliżeniu prostokątny . 
W yposażone były tylko w naczynia różnej w ielkości I ksz ta łtu . Funkcję  u rn  spełn iały  przysadzi
s te  am fory przykryte m isam i oraz chropow acone garnki. J a k o  przystaw ki użyto m. In. m ałe 
am fory, czerpaki, kubki, misy. W ystąpiło do 10 naczyń w groble. W Jam ach  grobow ych 
rozrzucone były resztk i s to su  w raz ze spalonym i kośćm i.

Spośród odkry tych  grobów w yróżniał się jeden , o kształcie kolistym  (średn ica około 20  cm). 
J a m a  w p rzekro ju  m iała ksz ta łt płytkiej nlcckl. W w ypcłnlsku znaleziono d robne, spalone  
kości oraz osiem  kaw ałków  branso le ty  w ykonanej z b rązu.

B adane cm entarzysko  użytkow ane było przez ludność  k u ltu ry  łużyckiej przy końcu IV okr. 
epoki b rązu , przez V okr. epoki b rązu  1 zapew ne w początkach  okr. halsztackiego C.

Zabytki zo s tan ą  przekazane do M uzeum  Ś ląska  O polskiego w Opolu.
Nie p la n u je  ι ί ς  d a l i iy c h  badart.

B raA sk,
w oj. b ia ło s to c k ie , 
s t .  2 2

K onserw ator Z abytków  A rcheologi
cznych w  B iałym stoku

B adan ia  prow adził m gr Je rzy  M aclejczuk. F inansow a! WKZ w Białym 
stoku . Pierwszy sezon  badań . C m entarzysko ciałopalne k u ltu ry  łu-
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życklej z epoki b rązu  I ok resu  halsztackiego. Ś lady osadn ic tw a z ok resu  
m ezolitu, neo litu  1 w czesnego średniow iecza.

S tanow isko położone Jest na  piaszczystym  wyniesieniu, cyplowalo w cinającym  się w  dolinę 
Bronki. Przed II w ojną światową odkryto tu  bogato wyposażony grób skrzynkowy k u ltu ry  am for 
kulistych. M ateriał zebrany  z powierzchni stanow iska przez Z. R om aniuka z B rańska  I przekaza
ny  KZA w  B iałym stoku wskazywał na  Istnienie tu  bogatego osadnictw a z okresu  m ezolitu, neolitu 
I wczesnej epoki brązu.

S tanow isko  w stępne rozpoznano system em  dołków sondażow ych. Potw ierdzone zostało  
osadn ictw o  neolityczne I w czesno brązowe (m. In, fragm enty  ceram iki k u ltu ry  p ucharów  lejko
w atych 1 k u ltu ry  ceram ik i sznurow ej). Nowym zagadnieniem  byto bardzo liczne w ystępow anie 
p rzepalonych  kości I m ate ria łu  ceram icznego ku ltu ry  łużyckiej, co sugerow ałoby Istnienie 
cm en tarzy sk a  ciałopalnego.

C hcąc uchw ycić ew en tualny  północny zasięg cm entarzyska, wykop o w ym iarach 5 x  8 m 
założono w  m iejscu  w ypłycanla się w arstw y kulturow ej. E ksplorację prow adzono w ram ach  
m etrow ych działek  dzleslęclocentrym etrow ym l w arstw am i m echanicznym i 1 stosow ano szcze
gółow ą p lan lgradę. O dkryta 9 obiektów  z czego 7 to  ciałopalne groby Jam owe o b ru n a tn y m  
l b ru n a tn o cza rn y m  w ypełnlsku z zaw artoclą węgli drzew nych. W iększość grobów  usy tu o w an a  
była w sp ąg u  w arstw y kulturow ej, której m iąższość w ahała  s ię  w g ran icach  40  cm . W grobach  
oprócz spalonych  kości w ystępow ało k ilka lub  k ilkanaście  fragm entów  naczyń 1 n iekiedy 
narzędzia  krzem ienne. Niektóre groby (2, 3, l 4) posiadały  obudow ę kam ienną. W ielkość Jam  
była różna 1 w ahała  się od 0 ,7  m do ponad 2 m  w  strop ie . Duże Ilości przepalonych  kości 
w ystąpiły  rów nież w w arstw ie kulturow ej w pobliżu obiektów 5, 6. 7, 8 . W w arstw ie kulturow ej 
natrafiono  oprócz tego na  liczny m ateria ł ceram iczny oraz krzem ienie.

B adan ia  potw ierdziły is tn ien ie  na  tym  stan o w isk u  śladów  osadn ic tw a z o k resu  m ezolitu, 
neo litu  1 w czesnej epoki b rązu  zniszczonego w  trakcie  funkcjonow ania cm en tarzyska  ku ltu ry  
łużyckiej.

M ateria ły  1 do k u m en tac ja  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w B iałym stoku.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

[B rz e z ie , gm . P leazew , Ц Mu20um  O kręgowe Ziemi K aliskiej
w oj. k a lia k ie , D w K aliszu

• t .  2 9  I ----------------------------------------
B adania prow adził m gr E dw ard Pudełko. F inansow ał WKZ w Kaliszu. 
Czwarty sezon badań . C m entarzysko  ku ltu ry  łużyckiej IV okres EB-HD. 
C m entarzysko ku ltu ry  przew orskiej B l-C la .

W ykopaliska ratow nicze przeprow adzono na  obszarze ok. 3 ,5  a ra  położonym  n a  terenie 
działek  budow lanych  o raz  n a  sk ra ju  lasu . O dkryto 47 pochów ków  ciałopalnych ludności 
k u ltu ry  łużyckiej I przew orskiej. Pochówki w cześniejszej fazy grupow ały  się we w schodniej 
części te ren u  badań , odkryto Ich 38. G roby ludności k u ltu ry  przew orskiej, k tórych zare jestro 
w ano 9 , g rupow ały  się w zachodniej stron ie  po obu  s tro n ach  drogi osiedlow ej. Uchwycono 
zachodn i sk ra j cm en tarzyska . S ystem em  wykopów przeprow adzono rozeznanie północnego 
zasięgu  ob iek tu  na  teren ie  lasu . Jak s ię  wydaje określono Jego granicę.

W iększość pochów ków  ludności k u ltu ry  łużyckiej p rzykryta była b rukam i kam iennym i, 
k tóre na  gł. ok. 30 -40  cm  od dzisiejszego poziom u pow ierzchni tw orzą rozległe płaszczyzny. 
Część pochów kow  posiadała  regu la rne  konstrukcje  kam ienne, obstaw y Jam  grobowych k sz ta ł
tu  głównie ow alnego (gr. 131, 159) czy czworo ściennego (150, 163). K onstrukcję  w lększośri 
o b s taw  1 b ruków  określić m ożna Jako n ieregularne. Mala liczba pochów ków  pozbaw iona była 
zabezpieczenia kam iennego. Na podstaw ie w yposażenia grobowego w yróżniono 27  grobów  
popielnicow ych I 11 pochówków Jam owych, te  o sta tn ie  w yraźnie g ru p u ją  się w w ykopach 
poprow adzonych na  sk ra ju  w spom nianego lasu , co Jest w skaźnikiem , że cm entarzysko  sięga 
głębi te ren u  adm inistrow anego  przez Nadleśnictw o Ta cza nów.

W śród grobów  datow anych  n a  schyłek  epoki brązu na  szczególną uw agę zasługu je pochó
w ek 152 Jamowy, bez konstrukc ji kam iennej w yposażony w trzy naczynia  (garnek, m isę 
1 czerpak) oraz grzechotkę w  kształcie ptakożólwla. Posiada o n a  stylizow aną form ę p taka  
(d ługa śc len la jąca  się szyjka, nóżka, główka) ale jednocześn ie  k o rp u s  oddaje w iernie k sz ta łt 
żółwia. Dopełnia lego ob razu  technologia w ypału, gdyż do lna część figurki Jes t c iem na zaś 
p ancerz  z w yraźnym  zgrubien iem  dzielącym  go na  połowy. Jasnobrązow y, co Jes t wynikiem  
atm osfery  u tleniającej. Na tylnej części pancerza  znajdu je  się ryty zn ak  Jodełki.

W zaw artości popielnicy grobu  123 odkryto b ranso le tkę  brązow ą uform ow aną Z połowy 
m asyw nego tordow anego naszy jn ika z końcem  rozklepanym  I zw iniętym  w uszko.

Z pocnów ków  Jam ow ych ok resu  w czesnej epoki żelaza n a  uw agę zasługu ją : g rób  133 
w yposażony obok ceram ik i w szpilę l doskonale  zachow any nóż żelazny z łukow ato wygiętym 
ostrzem , g rób  163 z przystaw kam i w postaci 7 naczyń, tordow anego żelaznego naszy jn ika


